1

平成 23年 9月 9日

各  位

会 社 名 東邦ホールディングス株式会社
代表者名 代表取締役社長   濱田 矩男
 （コード番号 8129 東証第一部）
問合せ先 執行役員ｺｰﾎﾟﾚｰﾄ・ｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ室長

兼 経営企画室長   加藤 勝哉
 （ 電話  03－ 5259－ 9520）

当社完全子会社である東邦薬品株式会社と株式会社ショウエーの経営統合に関するお知らせ

 当社は、本日（平成 23年 9月 9日）開催の取締役会において、当社完全子会社である東邦薬品株式

会社（以下「東邦薬品」）と株式会社ショウエー（以下「ショウエー」）の経営統合につきまして、下記

のとおり決議を行いましたので、お知らせいたします。
本経営統合につきましては、当社が 100%出資する連結子会社を対象とする合併であるため、開示事

項および内容を一部省略しております。

記

１． 合併の目的

当社を核とする「共創未来グループ」は、医薬品等の流通企業集団として「全ては健康を願う人々

のために」のグループ・スローガンの下、グループ全体の経営資源の積極的な活用により、グルー

プシナジーの最大化に取り組んでおります。
当社グループでは、医薬品卸売事業については完全子会社の東邦薬品、調剤薬局事業については

完全子会社のファーマクラスター株式会社と、それぞれを中核とした事業運営・管理体制としてお

りますが、平成 23年 4月 1日付で当社の完全子会社となりました東北地方 2県(青森・岩手)を商

圏とするショウエーにつきまして、グループ経営資源の全体最適化と企業価値の最大化を図り、変

化の激しい経営環境に対して迅速に対応していくことを目的として、東邦薬品と経営統合（吸収合

併）を実施することといたしました。

２． 合併の要旨

(1) 合併の日程
合併契約締結        （両当事会社）  平成 23年 9月 9日

合併契約書承認臨時株主総会 （両当事会社）  平成 23年 11月 18日（予定）

合併期日          （効力発生日）  平成 24年 1月 1日（予定）

(2) 合併方式

 東邦薬品を存続会社とする吸収合併方式で、ショウエーは解散します。

2

(3) 合併に係る割当の内容
 合併による新株式の発行および資本金の増加ならびに合併交付金の支払いはありません。

(4) 消滅会社の新株予約権および新株予約権付社債に関する取り扱い

 ショウエーは、新株予約権および新株予約権付社債を発行しておりません。

３． 合併当事会社の概要

 吸収合併存続会社 吸収合併消滅会社

(1)  商号 東邦薬品株式会社 株式会社ショウエー

(2)  事業内容 医薬品卸売事業 医薬品卸売事業

(3)  設立年月日 平成 20年 11月 4日 平成 4年 4月 1日

(4)  本店所在地 東京都世田谷区代沢五丁目 2番 1号 青森県青森市奥野一丁目 6番 2号

(5)  代表者 代表取締役社長 河野 博行 代表取締役社長 中里 六千夫

(6)  資本金 300百万円 42百万円

(7)  発行済株式総数 200株 37,784株

(8)  売上高 1,005,498百万円（平成23年3月期） 43,715百万円（平成 23年 3月期）

(9)  純資産 10,677百万円（平成 23年 3月期） 3,129百万円（平成 23年 3月期）

(10) 総資産 402,807百万円（平成 23年 3月期） 17,916百万円（平成 23年 3月期）

(11) 決算期 3月 31日 3月 31日

(12) 大株主
および持株比率

東邦ホールディングス㈱   100.0％ 東邦ホールディングス㈱   100.0％

４． 合併後の状況

 本合併による東邦薬品の商号、事業内容、本店所在地、代表者の役職・氏名、資本金の額および

決算期に変更はありません。

５． 今後の見通し

 本合併は、当社の連結子会社間の合併のため、平成 24年 3月期の連結業績に与える影響は軽微

です。

以 上

3

＜ご参考＞

東邦薬品株式会社の合併後の東北地区新体制（平成 24年 1月 1日付内定）

(1) 組織変更
営業本部に東北事業部を設置する。

(2) 取締役および執行役員

氏  名 新  職 現  職

中里 六千夫
東邦薬品株式会社

専務取締役 東北担当

株式会社ショウエー

代表取締役社長

大久保 正実
東邦薬品株式会社

常務取締役 東北事業部長

東邦薬品株式会社

常務取締役 営業本部副本部長

蝦名 哲夫
東邦薬品株式会社

取締役 管理本部副本部長 東北担当

株式会社ショウエー

専務取締役

原 悠吉郎
東邦薬品株式会社

取締役

株式会社ショウエー

代表取締役会長

星野 文夫
東邦薬品株式会社

執行役員 営業本部副本部長

東邦薬品株式会社

執行役員 営業本部 東北担当部長